Hæc esse, ut id confulerem, interea vita ut in tuto foret.

C. Certe aedepol, nisi me animus fallit, aut parum prospiciunt oculi <sup>1</sup>,

Meae nutricem gnatae video. S. neque ille investigatur. C. quid agam?

S. Qui est eius pater. C. adeo? an maneo, dum ea, quae loquitur, magis cognosco? 10

S. Quod si eum nunc reperire possim, nihil est, quod verear. C. ea est ipsa:

Conloquar <sup>2</sup>. S. quis hic loquitur? C. Sophrona. S. et meum nomen nominat?

C. Respice ad me. S. di, obsecro vos: estne hic Stilpho? C. non. S. negas?

C. Concede hinc a foribus paululum istorsum fodes, Sophrona.

Ne me istoc posthac nomine appellassis <sup>3</sup>. S. quid? non, obsecro, es, 15

Quem semper te esse <sup>4</sup> dictitasti? C. st. S. quid has metuis fores?

C. Conclusam hic habeo uxorem faevam <sup>5</sup>: verum istoc de nomine

<sup>1</sup> Error est, ex eo, quod male videmus, l. quod confuse. Utrumque in senem cadit maxime.

<sup>2</sup> Nunc primum certus accedit, & altius secum loquitur.

<sup>3</sup> Chr. metuens ab uxore summissius eam monet. Sed vetula, rerum ignara, clare loqui pergit.

<sup>4</sup> *Esse* antiquorum more dixit pro *nominari*. Don.

<sup>5</sup> Velut *feram*; apte igitur

Eo perperam olim dixi, ne vos forte imprudentes foris

Effutiretis <sup>1</sup>, atque id porro aliqua uxor mea rescisceret.

S. Istoc <sup>2</sup> pol nos te hic invenire miserae nunquam potuimus. 20

C. Eho, dic mihi, quid rei tibi est cum familia hac, unde exis <sup>3</sup>?

Ubi illae sunt? S. miseram me <sup>4</sup>! C. hem, quid est? vivuntne? S. vivit gnata <sup>5</sup>.

Matrem ipsam ex aegritudine miseram mors consecuta est <sup>6</sup>.

*conclusam* dicit. Ferae enim caveis concluduntur.

<sup>1</sup> Mulieres similes vase futili, nec bene continent, quae tradideris; cf. Andr. III, 5, 3 & Eun. I, 2, 23 & 25.

<sup>2</sup> *Istoc*, ob istuc; uti ante eo, ob id.

<sup>3</sup> Post ambages, quas fecit metus uxoris, venit ad rem. Mirum ipsi erat, quod nutrix filiae a Demiphone egressa esset; unde quaerit simul, ubi illae, filia eiusque mater, sint.

<sup>4</sup> Verum dicere metuit ob nuptias filiae infirmas,

suo suasu confectas. Ex metu nutricis territus pater metuit, ne ipsis humanitas quid acciderit. Lenius vero rogat *vivuntne?*

<sup>5</sup> Ab eo incipit, quod iucundius esse debebat patri. Inde ad uxorem Lemniam venit, quam iam minus desideraturus erat senex. Tandem se immiscet, dum ad eum refert sua de Phanii nuptiis consilia.

<sup>6</sup> E medio igitur abiit qui in hac re scrupulus esse potuit; cf. V, 8, 30. Invenietur hinc ratio pacis, cum uxore faciendae.

C. Male factum <sup>1</sup>! S. ego autem, quae essem anus  
deferta, egens, ignota,

Ut potui, nuptum virginem locavi huic ado-  
lescenti, 25

Harum qui est dominus aedium. C. Antiphonine?  
S. hem, isti ipsi. C. quid!

Duasne is uxores habet? S. au, obsecro! unam  
ille quidem hanc solam.

C. Quid illa altera, quae dicitur cognata? S. haec  
ergo <sup>2</sup> est. C. quid ais?

S. Composito factum est, quo modo hanc amans  
habere posset

Sine dote, C. di vestram fidem, quam saepe  
forte temere <sup>3</sup> 30

Eveniunt, quae non audeas optare <sup>4</sup>! offendi  
adveniens,

Quicum volebam, atque ut volebam, concilia-  
tam amore.

Quod nos ambo opere maximo dabamus ope-  
ram, ut fieret,

<sup>1</sup> Bene temperavit poeta,  
ne humano animo non fer-  
ret mortem uxoris Lemniae,  
quam nunc aegrius ferre  
haud potuit.

<sup>2</sup> Ergo h. l. vim confir-  
mandi habet, pro haec ipsa

est, ut Plaut. Epid. III, 4,  
41.

<sup>3</sup> s. improvise, sine no-  
stra cura.

<sup>4</sup> Plaut. Most. I, 3, 40  
Insuperata accidunt magis saepe,  
quam quae speres.

Sine nostra cura, maxime sua cura haec sola fecit <sup>1</sup>.

S. Nunc quid opus facto sit, vide <sup>2</sup>: pater adolescentis venit, 35

Eumque animo iniquo hoc oppido ferre aiunt.

C. nihil pericli est.

Sed per deos atque homines, meam esse hanc cave resciscat quisquam.

S. Nemo ex me scibit <sup>3</sup>. C. sequere me: intus <sup>4</sup> cetera audies.

ACTUS V. SCENA I. 5

DEMIPHO, GETA.

D. **N**ostrapte culpa facimus, ut malis expediat esse,

<sup>1</sup> Haec muliercula egens, deserta, fecit sua cura (adiuvantibus Diis), quod ut fieret nos ambo maxime operam dabamus. Ita forte temere res cupita evenit Chremeti. Forte factum erat, ut interveniret adolescens, qui lacrumans narraret de virgine misera, ut Ant. commotus eam adiret, visamque statim amaret. Nuptiis consuluit nutrix sola; cf. v. 6 sq.

<sup>2</sup> Consilia placuisse patriatis habens, ab eodem au-

xilium petit, cf. v. 2, quo nunc non opus esse, ipse edicet.

<sup>3</sup> Scibit tamen aliunde Geta; hinc erunt iurgia inter ipsum & uxorem, & Phaedriae securitas.

<sup>4</sup> In aedibus Demiphonis, quo una ingreditur ad filiam.

<sup>5</sup> Dem. a Phormione, cui argentum dederat, redux, sera prudentia animum retorquet ad argentum amissum; iam Nausistratam re-

Dum nimium dici nos bonos studemus et benignos:  
*Ita fugias, ne praeter casam* <sup>1</sup>, quod aiunt. nonne  
 id fat erat,

Accipere ab illo iniuriam? etiam argentum est  
 ultro obiectum,

Ut sit qui vivat, dum aliud aliquid flagitii conficiat. §

G. Planissime <sup>2</sup>. D. his nunc praemium est, qui  
 recta prava faciunt.

G. Verissime. D. ut stultissime quidem illi <sup>3</sup> rem  
 gesserimus.

G. Modo ut hoc consilio possiet discedi, ut istam  
 ducat <sup>4</sup>.

gaturus, ut cum Phanio lo-  
 quatur. Mox *exp. esse* int. ma-  
 los; cf. Heaut. II, 3, 8.

<sup>1</sup> Prov. quod Don. ex-  
 ponit: *ne praetereas casam*  
*tuam, quae sit tibi tutissimum*  
*receptaculum*. Plura is addit,  
 velut incertus sententiae.  
 Sed & ea, & quae recen-  
 tiores multa congeslere, ad  
 obscurandum magis, quam  
 ad illustrandum proverbium,  
 omittimus. Poeta nobis v.  
 sq. ita praecire videtur, ut  
 credamus, proverbio mo-  
 neri, ne quis hostem fugien-  
 do casam praetereat suam;  
 in quam si se receperit, fa-

tis erit iniuriae; si praeter-  
 ierit, ultro se hosti praebi-  
 turus sit, iniuriis afficien-  
 dum, spoliandum.

<sup>2</sup> Assentans deridet ho-  
 minem sero sapientem.

<sup>3</sup> h. e. pro illo, ut illi  
 praemium esset. Sic Iulianus  
 L. quoties D. de solut. *tam-*  
*quam negotium reo gessisset*.  
 Alii malant adverbialiter  
 sumi pro *illuc*, in ea re.

<sup>4</sup> Ut stultissimo stultius  
 videatur consilium, etiam a  
 mutabili animo Phormionis  
 metum incutit; in quo est  
 praeparatio futuri.

*D.* Etiamne id dubium est? *G.* haud scio hercle,  
ut homo est <sup>1</sup>, an mutet animum.

*D.* Hem! mutet autem? *G.* nescio: verum, si  
forte, dico. 10

*D.* Ita faciam, ut frater censuit <sup>2</sup>; ut uxorem  
eius huc adducam,

Cum ista ut loquatur. tu, *Geta*, abi <sup>3</sup>: praenuntia  
hanc <sup>4</sup> venturam.

*ACTUS V. SCENA II.*

*G E T A.*

*G.* **A**Rgentum inventum est *Phaedriae*: de iur-  
gio <sup>6</sup> filetur:

Provisum est, ne in praesentia haec hinc abeat <sup>7</sup>:  
quid nunc porro?

Quid fiet? in eodem luto haefitas <sup>8</sup>: vorfura  
solvis,

<sup>1</sup> cf. *Adelph.* I, 2, 63.

<sup>2</sup> Territus iam utitur con-  
silio fratris; ut citius res  
conficiatur bona gratia.

<sup>3</sup> Ad *Phanium*.

<sup>4</sup> Scil. *Nausistratam*.

<sup>5</sup> Ingresso iam *Dem.* ad  
*Nausistratam*, *Geta*, ante-  
quam abeat, solus secum re-  
putat, quae acta sunt, &

futuri rationes init.

<sup>6</sup> Patris cum filio *Antiph.*

<sup>7</sup> Spatium enim posce-  
tur ad apparandas nuptias;  
cf. IV, 4, 21.

<sup>8</sup> *Lactant.* VII, 2 itaque in  
varias sibi que saepe contrarias  
sententias inciderunt, ex qui-  
bus exitum non haberent; &  
in eodem luto, sicut *Comicus*

Geta : praefens quod fuerat malum, in diem abiit :  
 plagae crescunt ,  
 Nisi prospicis <sup>1</sup>. nunc hinc domum ibo, ac Pha-  
 nium edocebo , 5  
 Ne quid vereatur Phormionem, aut eiu' ora-  
 tionem.

ait, haesitaverunt. Exponimus igitur : dum exitum quaeris, non invenis, sed altius immergeris. Mox *vorsura solvis* h. e. ut Don. ait, *creditorem mutas*. Sed explendo facilius intelligitur formula, *vorsura* scil. facta *solvis* s. dissolvis scil. debitum. Cic. ad Attic. V, 1 post mentionem *DCCC HS* ita ait, *quae quidem utique vel versura facta solvi volo*. Ergo alii male retinent olim editum h. l. *vorsuram solves*. Solverat Geta quasi prius debitum, dum Phaedriam, invento argento, liberasset periculo amittendae amicae; sed invenerat argentum quasi *vorsura*, h. e. ut inde Antiphoni maius esset periculum amittendae uxoris. Huic respondent quae Geta v. sq.

addit. *Vorsuram* ( quae dicitur a *vertendo*, h. e. mutando creditore ) *faciebant*, qui ex aere alieno dissolvebant aes alienum, argentario interveniente, qui priori creditori satisfaciens novus creditor foret, sed iniquioris foenoris conditione. Unde & tandem Romae *vorsura* vetita; cf. Tac. Ann. VI, 16. Ingeniose autem dictum Ter. accommodavit Lactant. II, 8, 24.

1 Hic consistit Getae consilium, quod est in quaerendo spatio ad nuptias, an etiam inde, quod Phanium adversari debeat contra nuptias novas, neque orationem ea de re audiat; unde res ipsa proferri debet.

## ACTUS V. SCENA III.

DEMIPHO, NAUSISTRATA.

**D.** **A**gedum, ut soles, Nausistrata, fac illa ut placetur nobis,

Ut sua voluntate id, quod est faciendum, faciat.  
*N.* faciam.

**D.** Pariter nunc opera me adiuves, ac re dudum opitulata es <sup>1</sup>.

*N.* Factum volo <sup>2</sup>: ac pol minus queo viri culpa, quam me dignum est.

**D.** Quid autem? *N.* quia pol mei patris bene parta indiligenter <sup>3</sup>

Tutatur: nam ex his praediis talenta argenti bina Capiebat statim <sup>4</sup>: hem, vir viro quid praestat!

**D.** bina quaeso <sup>5</sup>?

<sup>1</sup> Demea festinans cum Nausistrata, hanc in scena, quasi in itinere, orare pergit. Mox vero miscet dives mulier pro ingenio licentius querelas de viri negligentia.

<sup>2</sup> Scil. mutuo, quod ipsa praesente ex eius praediis acceperat; ut supra IV, 76.

<sup>3</sup> Formula, qua promptitudinem significamus orantibus opem nostram, cf.

Plaut. Bacch. III, 3, 91.

<sup>4</sup> Statim h. l. primam habens longam, significat perpetuo, aequaliter & quasi uno statu. Cf. Tac. Ann. IV, 38 in fine, ibique not. ed. Bip.